2

Дело № 5-117-2101/2025
86RS0001-01-2024-007842-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 января 2025 года
               г.  Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Вакар Екатерина Александровна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 того же судебного района, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Смокова Дмитрия Ивановича, родившегося *** года в ***., индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: ***, ИНН *** ОГРНИП ***.
УСТАНОВИЛ:

ИП Смоков Д.И., 13 ноября 2024 года в период времени с 23:14 по 23:30, в магазине-баре разливных напитков «Сегодня можно», расположенном  по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 44, в нарушение требований п.9 ст. 16 Закона  №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота, алкогольной и спиртосодержащей продукции» допустил реализацию алкогольной продукции, а именно пиво «Велкопоповицкий козел», с содержанием алкогольной продукции 3,7% в количестве 01 бутылки стоимостью 200 рублей в закрытой таре на вынос без вскрытия продавцом, осуществляющим отпуск алкогольной продукции, без оказания услуг общественного питания,  т.е.  ИП Смоковым Д.И совершено правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.

На рассмотрение материала ИП  Смоков Д.И. не явился, о месте и времени его рассмотрения уведомлялся надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав письменные доказательства по делу:

-протокол об административном правонарушении №93/2024 от 12.12.2024 года полученный ИП Смоковым Д.И. 14.11.2024,
-протокол изъятия вещей и документов от 14.11.2024, согласно которому изъята алкогольная продукция в количестве 6 штук;

-видеозапись к протоколу изъятия;

-копию паспорта Смокова Д.И.;

-копию приказа о формировании плана проведения выездных обследований;

-план проведения выездных обследований;

-задание;

-Акт внеплановой контрольной закупки от 14.11.2024;

-протокол эксперимента  от 13.11.2024;

 -протокол осмотра от 13.11.2024;

-видеозапись к акту осмотра;

-фототаблицу;

-сведения о регистрации контрольно-кассовой техники на имя Смокова И.Д.;

-выписку ЕГРИП;

-копию реестра почтовых отправлений.,

приходит к следующему.

В соответствии с частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Исходя из положений, закрепленных в примечании к ст.2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

В силу ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995  № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона (абз. 24 п. 1).

Статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.

Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями (п. 1 ст. 16).

Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.

Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.

Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки) (п. 4 ст. 16).

В объектах общественного питания, в вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), на водных судах и воздушных судах не допускается розничная продажа алкогольной продукции, за исключением, в том числе, розничной продажи алкогольной продукции, связанной с оказанием услуг общественного питания (п. 5 ст. 16).

Потребление (распитие) алкогольной продукции, приобретенной в объекте общественного питания, допускается только в данном объекте (п. 7 ст. 16).

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (ч. 9 ст. 16).

Между тем, в силу п. 5 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.

Розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона запрещается (абз.24 п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ).

Виновность Смокова Д.И. в совершении вышеуказанного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении материалов дела, соответствующих критерию относимости и допустимости.

Доказательств, опровергающих обстоятельства, указанные в протоколе об АП, мировому судье не представлено.
Таким образом, Смоков И.Д. являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, совершил нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, ст. 4.3 Кодекса РФ об АП,  приходит к выводу, что наказание Смокову Д.И. необходимо назначить в виде административного штрафа с конфискацией  алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Смокова Дмитрия Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции в соответствии с протоколом изъятия вещей и документов от 14.11.2024 года.
Изъятую продукцию согласно протоколу изъятия вещей и документов от 14.11.2024 года, уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН: 0412365400215014622414167.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 1.

Мировой судья

судебного участка № 7
                                          Е.А. Вакар
***